Per tria theatra virgis caesum] Hoc proprie θεατρίζειν dicunt Graeci, et παραδειγματίζειν, ut supra monebamus. Moris huius et in Graecis et Latinis scriptoribus multa mentio. Apud Lucianum imperitus et vanus citharoedus ἐπὶ τῶν μαστιγοφόρων σύρεται διὰ μέσην τῆς σκηνῆς. Philo παράγειν et εἰσάγειν εἰς τὸ θέατρον dixit, hoc intelligens contra Flaccum. Non praetermittam egregium locum super hac consuetudine, qui in eodem Philonis lib. habetur: Τὰ μὲν πρῶτα, inquit, τῶν θεαμάτων ἄχρι τρίτης ὥρας ἢ τετάρτης ἐξ ἰωθινοῦ ταῦτα ἦν, Ἰουδαῖοι μαστιγούμενοι, κρεμάμενοι, τροχιζόμενοι, δικαζόμενοι, διὰ μέσης τῆς ὀρχήστρας ἀπαγόμενοι τὴν ἐπὶ θανάτῳ· τὰ δὲ μετὰ, τὴν καλὴν ταύτην ἐπίδειξιν, καὶ ὀρχησται καὶ μίμοι καὶ αὐληταί, καὶ ὅσα ἄλλα σκηνικῶν ἀθυρμάτων καὶ ἀγώνων. Ait, matutina spectacula a Flacco exhiberi solita, fuisse caedes et cruces varias Iudaeorum: meridiana, ludos scenicos.

Querente Praetore] Scripti quidam, *quaerente*. Non probo. Tale illud in Julio c. 48. *Libertum, quamvis nullo querente, capitali poena affectit.*

Demonstrasset digito conspicuumq. fecisset] Graecis, *καταδακτυλίζειν, σκιμαλίζειν, σαφνιάζειν.*

Cap. 46. *Italiam duodetriginta*] Imperium Romanum triplici hominum genere Augusti temporibus constabat: civium, Italicorum populorum, et provincialium; horum diversa longe conditio erat: alio enim iure utebantur cives, alio Itali, alio, qui in provinciis erant. Hac distinctione usus Suetonius in hac vita scribenda, dixit hactenus de iis, quae circa iura civitatis nova instituit, aut abolita restituit Augustus: subiicit namq. de iis, quae circa iura Italicorum populorum sanxit idem: mox de institutis illius circa provinciarum iura pauca dicitur.

Deductarum ab se] Solone, an etiam eorum aliis? Nam et multas Augustus colonias triumvir deduxit suo et collegarum suorum nomine: plures postea solus. Utrum igitur has tantum intelligit Suetonius, an etiam illas? Probabile est, de iis tantum illum loqui, quas rerum potitus Augustus suis unius auspiciis deduxit: has tamen, qui nominent aut numerent, ex antiquis scriptoribus nullus est.

Operibusque] Testes antiqui lapides passim in Italiae municipiis olim positi in honorem Augusti: quorum hodie non pauci exstant, quos huc afferre nihil necesse.

Vectigalibus publicis] Absque his nullum commune poterat constitui. In lapidibus non rara eorum mentio, qui publica vectigalia municipiorum constituerunt, auxerunt, vindicarunt. Non solum autem in suis agris Italici populi vectigalia sua habuerunt: sed etiam in remotissimis interdum. Cicero de Arpinatibus municipibus in epist. ad D. Brutum Galliae Cisalpinæ propraetorem, lib. 3. ad Famil. ep. 2. *Arpinatium omnia commoda omnesque facultates, quibus et sacra conficere, et facta tecta aedium sacrarum locorumque communium*

tueri possint, consistunt in his vectigalibus, quae habent in provincia Gallia. Atellam item municipii Campani agrum vectigalem fuisse in Gallia eadem, ex alia eiusdem epistola intelligimus. Campanae coloniae reditus publici in Creta, ait Velleius Paterculus lib. 2. c. 81.

Etiam iure ac dignatione urbi — adaequavit] Coloniae, ut ait Gellius lib. 16. c. 13. quasi effigies parvae simulacraque erant populi Romani. Beroaldus ad colonias Augusteas hoc refert. Non probo, nec verum est: de tota Italia potius accipiendum facile asentietur mihi, qui diligentius mentem auctoris exquisiverit. An autem Italiae datum ius suffragiorum ab Augusto? Nequaquam: longeque ab ea mente mens Suetonii est. Civitas et ius suffragiorum sic ἀντιστρέφουσιν, ut definitio et definitum. Civis enim Romanus pleno iure is est, qui vel in urbe vel in agro Rom. habitans tribum cum honorum petitione, aut saltem suffragiis habet. Univerfa Italia ante Augustum civitatis ius habuit; ergo et suffragiorum: sed quia propter rei difficultatem et molestiam veniendi Romam singulis comitiis, paene inane id ius fuit, nullique usui populis Italicis; propterea Augustus solerter genus hoc suffragiorum coloniarum extogitavit.

Quodammodo pro parte aliqua] Dictum' ἐκ παραλλήλου, ut multa alia: nam consensu librorum firmata haec lectio non videtur sollicitanda.

Equestrem militiam petentes] Sic recte prima editio et membranae: vulgo petentis, ex veteri consuetudine eos casus plurales scribendi. Multa ad illustrationem huius loci et totius militiae veteris Romanae dicemus, si deus volet, in editione Polybii.

Cuiusque oppidi] Non male membranae nostrae cuiuscunque, hoc sensu: tam patuisse aditum ad equestrem militiam ei, qui Ulubris aut Gabiis publice commendatus venisset: quam illi, quem florentissima quaevis colonia vel municipium commendasset.

At iis, qui] Malim abesse *at:* et natum videtur ex praecedentis dictionis sine. Ac nota traiectionem verborum pro *iis e plebe, qui.*

Singula nummorum millia pro singulis dividebat] Hoc dicit: data fuisse cuique patri tot millia nummum, quot illis haberet liberos: sine causa hanc veterum et Mss. editionem quidam improbant.

Cap. 47. *Nonnullas commutavit interdum]* Ut Cyprum et Galliam Narbonensem, quas populo tradidit recepta Dalmatia. Dio lib. 53. et lib. 54. item Strabo lib. ultimo.

Ad exitium licentia praecipites libertate privavit] Ut Cyzicum, Sidonem, Tyrum, alias: Dio et Strabo.

Terrae motu subversus] Ut Tralleis, de qua vide Agathiam lib. 2. fufe.

Traicere ex Sicilia apparantem] Notat Dio lib. 49.

Cap. 48. *Regna, quibus belli iure potitus est]* Haec oratio non longe abest, quin tantundem valeat, ac si diceret, omnia quae tum fuerunt regna in orbe Romano: nam omnibus *πολέμου νόμω* potitus est. Bello quippe Actiaco reges omnes, paucissimis exceptis, stetit ab Antonio, Plutarchus, Dio, Appianus, ceteri historici docent.

Promptissimus affinitatis conciliator] Exempli gratia: Salome, soror Herodis Magni, auctoribus, suavoribus et impulsoribus Augusto et Livia, Alexae nupsit, non, ut cupiebat, Arabi Syllaeo. Iosephus lib. 18. c. 2.

Atque amicitiae] Grande documentum pii affectus, illis inter Herodem et filios ab Augusto disceptata. Iosephus lib. 16. c. 7.

Neo aliter universos] Ecquid hanc vocem ad cunctos imperii Romani cives, aut alias subditos extendere debemus? Ita erit egregia conclusio totius tractatus, quo illa recensit, quae ab Augusto gesta in administra-

fione politica rerum urbanarum, Italiae provinciarum et lociorum. Sed et strictius accipere possumus de re-
gibus lociis, de quibus proxime actum.

Parvis ac mente lapsis] Nempe e filiis vel filiabus regum: neque enim de civibus loquitur.

Educavit simul cum suis et instituit] In his Agrippam Aristobulo, Herodis filio natum. Iosephus lib. 18. c. 8. Ἀγρίππας ἐν τῇ Ῥώμῃ δικιτῶμενος, καὶ ἑμοτροφίας καὶ συνηθείας αὐτῷ πολλῆς γενομένης πρὸς Δροῦσον τὸν Τιβερίου τοῦ αὐτοκράτορος υἱόν. Vide eiusdem magni scriptoris lib. 15. c. 15. Sed et cives quidam cum Augusti liberis et nepotibus educati: etsi eum honorem non temere cuius ille detulit. Suetonius lib. de illustribus Grammaticis c. 17. *Verrius Flaccus ab Augusto nepotibus suis praeceptor electus, transit in Palatium cum tota schola: verum ut ne quem amplius posthac reciperet.*

Cap. 49. *Ex militaribus copiis*] Haec quoque omnia explicamus ad Polybii tractatum de militia Romana.

Alteram Ravennae] Loco opportunissimo. Prae ceteris describit accurate Iordanus in Gothicis: qui locus sumptus ab eo ex Dione, hodie in libris nobilissimi eius historici non exstat.

Partim in urbis] Dio: Οἱ τῆς πόλεως Φρουροὶ ἑξακισχίλιοι τε ὄντες καὶ τετραχῆ νενομημένοι. Tacitus Annal. lib. 4. c. 5. *Tres urbanae cohortes.*

Partim in sui custodiam] Dio: Οἱ σωματοφύλακες μύριοι ὄντες καὶ δεκαχῆ τεταγμένοι. Tacit. dicto loco: *Prætoriae cohortes novem.*

Calagurritanorum manu] Id est, cohorte. Sic cohors Germanorum. In Galba: *Germanorum cohortem a Caesaribus olim ad custodiam corporis institutam dissolvit.*

Aerarium militare cum vectigal. novis instituit] Dio refert in a. U. C. DCGLIX, lib. 55. vectigalia novi

huius aerarii fuere ducentesima rerum venalium, bona damnatorum, quinquagesima venalium: Tacitus, Dio, Zonaras.

Celerius et sub manum] Ὑπογυίως vel ὑπὸ χεῖρα, ut LXX interpret. bis c. 21. 1. Sam. simile genus loquendi Hebraicum exprimunt. Vitruvius: *Non solum laudes aut vitia animorum ad manum aspicerentur.*

Quid in provincia quaque gereretur] Hinc manavit ille mos, quem notat Euseb. lib. 2. historiae eccles. referens, Pilatum de Christi servatoris nostri resurrectione Tiberium fecisse certiores. Παλαιοῦ, inquit, κεκρατηρότος ἔθους τοῖς τῶν ἐθνῶν ἄρχουσι τὸ παρά σφισι παινοτομούμενα τῶ τῆν βασιλειον ἀρχὴν ἐπικρατοῦντι σημαίνειν, ὡς ἂν μηδὲν αὐτὸν διδράσκοι τῶν γινομένων. Haec sunt, quorum meminerunt Iustinus et Epiphanius lib. 2. adversus Tesseriscaidecatitas, Πλάτου ἄκτα. Posterioribus temporibus, quum Roma ut plurimum abessent principes, institutum est, ut quot mensibus senatus et populi acta ad Imperatorem mitterentur ex urbe. Auctor Symmachus lib. 10. epist. 57.

Iuvenes primo modicis intervallis] Res antiquissimae originis, nedum ab Augusto primo excogitata. Nam hi sunt Persarum *angari* et *astandae*, et Graecorum *hemerodromi*.

Dehinc vehicula disposuit] Cyrus, rex Persarum, primus hoc excogitavit, auctore Xenophonte lib. 8. Augustus hoc adinvenit, ne in singulis mansionibus veredarii mutarentur cum veredis: cuius inventi manifesta utilitas ea est, quam statim Suetonius explicat.

Ut qui a loco eidem] Alii lib. *iiidem*. Nove autem *a loco* pro *alicunde*, et fortasse scriptum fuerat *a loco coque*, id est, quoque, pro quocunque. Vel *alicunde ei*: deinde scriptum in Mss. *si quid res exigant, possint*.

Cap. 50. *In diplomat. libellisq. et epist. signandis*] Superioribus subiicitur hic sermo occasione diplomatum.

Diplomata ab eo, qui tenet remp. maxime propter publicum cursum dari petique solita. Libera rep. Consul et senatus ea fuit potestas: quum omnia in unius manum cessere, principis hoc quoque fuit, aut eius, qui ab eo dandarum evectionum, ut loquuntur Imp., potestatem accepisset. Imp. Fridericus regalia pleraque omnia recensens constitutione quadam, ponit inter alia angariarum, parangariarumque, et plaustrorum et navium praestationes. Apud Plutarchum in Galba Nymphidius candidatus imperatoriae maiestatis, *diplomata* data esse a Consulibus fert iniquissime, tanquam partes imperatorias illis occupantibus. Falsum est, quod doctissimos viros sentire video, *diplomata* sola illa dici, quae dantur ad cursum publicum. Ἄ γνωρίζοντες, inquit eo loco Plutarchus, οἱ κατὰ πόλιν ἄρχοντες ἐν ταῖς τῶν ὀχημάτων ἀμοιβαῖς ἐπιταχύνουσι, τὰς προπομπὰς τῶν γραμματηφόρων. Fecit haec persuasio, ut acutissimus doctissimusque Bosius locum Ciceronis ad Atticum male interpretaretur lib. 10. quem alibi explicamus. At *diplomata* dici etiam alias litteras indices ac testes concessi beneficii ab eo, qui praestitit reip., vel unus Suetonii locus doceat, qui *diplomata civitatis Romanae* lib. 6. c. 12. appellat, codicillos, quibus delatum erat ius civitatis. Sunt autem a forma *diplomata* appellata: nam formabantur in modum tabellarum duplicium: quare etiam διπλᾶς Graeci vocant. Apollonius Tyaneus in epist. ad Euphratem: Ἐπῆλθε εἰς τὰ μεταξὺ τῆς Ἰταλίας ἀπὸ Συρίας ἀρξάμενος ἐπιδεικνὺς σεαυτὸν ἐν ταῖς τοῦ βασιλέως λεγομέναις διπλαῖς. Intelligit *diplomata* ab Imperatore Euphrati data, quibus commendabatur regionum et urbium praefectis: de iisdem in alia epistola sic scribit: Εἰ δὲ ἀντιλέγων προπομιεῖς τὰς Χρυσίππου σχολὰς καὶ δόγματα, γέγραπται τε καὶ ἐν τοῖς βασιλικοῖς γράμμασιν, Εὐφράτης, ἔλαβε, καὶ πάλιν, ἔλαβε. Vocat γράμματα, quas prius vocaverat διπλᾶς: atque ex illius verbis intelligimus, solitum annotari in huiusmodi litteris,

quidquid occasione illarum acciperetur. At litterae aliae principum, quibus aliquid iubebatur aut vetabatur, ἀπλᾶ vocabantur, ut videtur innuere Eusebius lib. 8. scribens: "Ἡπλωτο πανταχόσε βασιλικὰ γράμματα, τὰς ἐκκλησίας εἰς ἔδραφος φέρειν: et iterum: "Ἡπλωτο κατὰ πόλεις βασιλικὰ διατάγματα. Prioris generis epistolas principales Themistius orat. 4. vocat δέλτους σφυρηλάτους. Οὐ ταῦτα μόνα, inquit, ἐξόν παρὰ βασιλέως καρποῦσθαι ἀλλ' ἐκεῖνα τοῦ μακροῦ κταλόγου τῆς τροφῆς, καὶ τῆς εὐπαθείας ὅποσα ταῖς δέλτοις ἀκολουθεῖ ταῖς σφυρηλάτοις. Unde apparet, non incauto solum decoratas imperatorias litteras, sed etiam ex solida materia factas: puta, argento, vel auro: unde appellata χρυσόβουλα. Idem Themistius orat. 6. Ἐγὼ μέντοι οὐκ ἐπ' ἐκείνη τῇ δέλτῳ, ἀλλ' ἐπ' ἄλλῃ μείζονι καὶ τελευτέρῳ, ἣ καὶ τὰς δέλτους ἐκεῖνας ἤδη ἔχει ἐπ' ἐξουσίας· ἣν οὐκ ἐποίησαν ἐλεφαντουργοὶ οὐδὲ χρυσοχοοὶ.

Ad epistolas omnes] Intellige, quae de publicis rebus essent.

Cap. 51. *Clementiae civilitatisque]* Hactenus expositum Suetonio, quid in administranda rep. pace belloque Augustus gesserit: nunc quasdam eius, ut sic dicam, publicas virtutes enarrat, alias in privata illius vita expositurus. Eae, de quibus hic tractat, sunt clementia et civilitas: de priore agit ad initium c. 52., de posteriore ad finem c. 56. More enim suo, quod interpretes non observant, coniungit in propositione, quae deinde separatim exsequitur. Etsi autem affines virtutes sunt haec duae, longe tamen differunt. Ac clementia quidem nota virtus: civilitas vero, quam Graece dixeris ἰσονομίαν, virtus est, quae civi convenit, qua civis est. Quum enim civitas aequo iure constet, civis ἢ civis virtus est, aequabilitatem iuris tueri cum ceteris. Plato videtur πολιτικὴν appellare, quum ita definit, ἡ πολιτικὴ ἐστὶν ἐπιστήμη ποιητικὴ δικαιοσύνης ἐν πόλει: tamen πολιτικὴ vulgo apud philosophos et rhetores, itemque civilitas

apud Quintilianum alius generis virtus est. Hanc, qua de agimus, Antonius Imp. lib. 1. appellat πολιτεῖαν ἰσονόμον κατ' ἰσότητα καὶ ἰσηγορίαν διοικουμένην: de hac enim sentiebat, quum scriberet, didicisse se a fratre Φάντασίαν λαβεῖν πολιτείας ἰσονόμου κατ' ἰσότητα καὶ ἰσηγορίαν διοικουμένης καὶ βασιλείας τιμώσης πάντων μάλιστα τῆν ἑλευθερίαν τῶν ἀρχομένων. Dio civilitatem hanc ἰσομοιρίαν ἐξ ἰσονομίας appellat, et alibi τὸ δημοκρατικόν, egregia voce: simili ratione Theophrastus in fragmento Characterum nondum edito ἐλιγαρχικόν vocat hominem non civilem: de quo apte dixeris, quod de Iulio Caesare Lucanus: *Concessa pudet ire via civemque videri*. Dio idem lib. 43. elegantissime ἀδημοκράτητα vocat honores inciviles, id est, qui excedant fastigium civis ἰσονόμου, sive, ut loquitur Velleius lib. 2. c. 7. *civilis dignitatis modum*. Latini interdum *aequalitatem* indigentant, vel *aequalitatem civilis iuris*, ut Seneca. Iuvenalis, *sensum communem*, acute: nam de hac virtute accipi debet hic locus Sat. 8, 76. *Rarus enim ferme sensus communis in illa Fortuna*. Virtutem hanc, fuisse qui negarent, Imperatori convenire: et refert Lamprius c. 20. obiectam Alexandro Mammiae nimiam civilitatem: iure quidem, si nimia fuit: ceterum ἀπλῶς civilitatem in principe damnare, est negare, civem eum esse. Quo posito sequitur, quemadmodum docet Aristoteles, ut sit vel deus vel fera: quare nullum erit in commune principi cum subditis. Melius Plinius, qui in laudatione Traiani aliquoties eum *civem* appellat, et in Novell. ipsi se Imp. πολιτάς.

Ne numerem, quibet et quos diversarum partium] Seneca de clementia de Nerone lib. 1. c. 10. *Ignovit abavus tuus victis: nam si non ignovisset, quibus imperasset? Sallustios et Cocceios, et Dellios, et totam cohortem primam interioris admissionis ex adversariorum castris conscripsit: et quae sequuntur.*

Alterum levi exilio punire satis habuit] Vir doctus emendat *leni*, sine applausu meo. Non enim *exilium lene* ita dici potest, ut *vinum* Horatio dicitur *lene tormentum*. Sed *leve* potius, sicut *levis iactura*. *Lenis poena* aliaque facilius feram: infra c. 65. *Ex insula in continentem lenioribusque paullo conditionibus transtulit eam*: quamquam ibi quoque malim *levioribus*. Quod affertur e lib. 3. *Nikilo lenior in convictores Graeculos fuit*, totum aliud est plane.

Quod male opinari de Caesare soleret] *Opinari* est *δοξάζειν*, intra se aliquid sentire: *opinio* enim sive *δόξα* sapientibus definitur *λόγος, ὃν αὐτὴ πρὸς αὐτὴν ἢ ψυχὴ διεξέρχεται περὶ ὧν ἂν σκοπῇ*, ut docemur in Theaeteto. Sed ut *opinio* Latine loquentibus pro *fama* passim capitur: sic hoc loco *male opinari* maledicere significat, et ad *λόγον προφορικόν* referri debet, non ad *ἐνδιάθετον*. Nisi malis utrumque: ut in Iulio: *Si quae aut cogitarentur gravius adversus se aut dicerentur*: Sic iunguntur alibi *opinia* et *sermo*, ut lib. 3. c. 39. Item *mens* et *lingua*, ut lib. eod. c. 38. Ita autem alibi verbum *opinari* usurpat Suetonius infra c. 67. *Servum graevissime de se opinantem non ultra quam compedibus coercuit*. In Caligula: *Nec omnes gravibus ex caussis, verum male de suo munere opinatos*. Alibi pro eodem dixit, *existimatione aliqua laedere*. Lib. 3. capitale erat, dictum ullum factumve eius *existimatione aliqua laesisse*. Sed et *existimare* pro loqui observamus positum. Macrobius lib. 2. c. 4. *Venit forte Augustus in domum, in qua Cato habitaverat: deinde Strabone in adulationem Caesaris male existimante de Catonis pervicacia*: hoc est, *λοιδόροῦντος*: sic fortasse accipiendum apud Senecam, et scribendum de ira lib. 3. c. 22. *Quid facilius fuit Antigono, quam duos manipulares duci iubere; qui excubantes regio tabernaculo faciebant, quod homines et periculosissimo et libentissime faciunt, ut de rege suo male existiment?*

Idem scriptor epist. 31. *Nemo novit Deum: multi de illo male existimant et impune.* In epist. 68. *clare loqui et existimare pro eodem ponuntur.* Et in fine epist. 107. Hieronymus contra Luciferianos: *Cogor de beato Lucifero secus quidquam, quam et ipsius meritum et mea humanitas poscit, existimare;* id est, loqui. Sequitur enim: *Quid faciam? Veritas os referat et invitam linguam conscium ad eloquendum pectus impellit.*

Nec quidquam ultra aut statim — inquisivit] Domitius. Afer olim vere: *Princeps, qui vult omnia scire, necesse habet multa ignoscere.* Calliodorus in formulis: *Nulla potestas est, quae qualitatem famae suae de ore hominum possit auferre.*

De eadem re sedulo violentius — conquerenti] Sic Viterb. Lissaei et prima editio, aliique codd. *Sedulo* significat non solum sine dolo, sed etiam assidue: ita hic accipiendum. Sed in Turnebi libris *lentius* scriptum est, non *violentius*. Petrus quoque Pithoeus ex suo hanc lectionem annotarat, *sedulo lentius*, et conjecturam suam adiecerat, forte legendum *sed violentius*, *σὺν ὀρέξει* prorsusque bene. Sic enim in vett. libb. extare testatur Ursinus.

Aetati tuae, mi Tiberi] Quasi saevitia, quae tum in Tiberio se prodebat, vitium esset aetatis, non naturae, ut in Claudio noster ait. Ac videtur Augustus faciens de se conjecturam, ita opinatus de Tiberio: fore ut, quandoque maturesceret, simul et mitesceret eius ingenium. Sed quam falleretur ille in hoc suo iudicio, eventus demum docuit. *Aetati* autem scribitur in omnibus Mss. uno excepto Fr. Pithoei, ubi *pietati tuae*.

Cap. 52. *Templa quamvis sciret]* Hinc orditur de civilitate Augusti memorare: cuius hoc primum documentum ponit, quod honores a civibus suis supra humanum fastigium non admiserit: dico a civibus: nam quod in provinciis aras et templa sibi poni siverit, non

putavit Suetonius id esse incivile. Adeo Quirites isti ceteros mortales ne hominum quidem loco habuerunt. Melius Tacitus, qui generaliter illud in Augusto culpatum notat, *quod templis coli voluerit.*

Proconsulibus decerni solere] Fidem fecerit vel illud Hadriani Imperatoris de Pompeio mortuo iactatum, τῶ ναοῖς βρίζοντι πόση σπάμς ἔπλετο τύμβου! Iam olim invaluerat haec ἀρέσκεια, ut vocat Polyb. lib. 5. apud Asiaticos, Graecos, Syros et alios, honorandi τοὺς εὐεργέτας θυσίαις καὶ βωμοῖς. Cicero ad Atticum: *Nullos honores mihi nisi verborum decerni sino: statuas, fana, τέθριππα prohibeo.* Quod vere nec sine causa et Cicero gloriatur, et in Augusto hic a Suetonio laudatur: nam legibus Romanorum cautum erat diserte, ut proconsulibus ius esset permittendi, quo templa sibi et monumenta ponerentur. M. Tullius ad Q. fratrem: *In Asia, inquit, nescio quonam modo, Romae quidam non mediocri cum admiratione laudatur, quod quum ad templum monumentumque nostrum civitates pecunias deorevissent; quumque id et pro meis magnis meritis, et pro tuis maximis beneficiis, summa sua voluntate fecissent: nominatimque lex exciperet, ut ad templum monumentumque capere liceret, etc.* Sed provinciales quam suis proconsulibus templa exigebant, non ipsos, verum illorum virtutes consecrabant: quod longe aliud est. Hic honos et Q. Ciceroni Asiam administranti est habitus. M. Tullius ad fratrem: *In illis urbibus cum summo imperio et potestate versaris, in quibus tuas virtutes consecratas, et in deorum numero collocatas vides.*

Nisi communi suo Romaeque nomine] Quod olim Bibulus de templo Castoris et Pollucis dixit, idem istis Romae et Augusti evenisse videtur: ut duobus sacra de unius nomine appellarentur. Iosephus certe Caesaris templum nominat, in quo Romae etiam erat simulacrum, Originum lib. 15. c. 13. et alibi quoque. Eius

magni scriptoris locum ex lib. 1. Ἀλώσεως, c. 16. appo-
nam, ut utriusque simulacri forma intelligatur. Loqui-
tur autem de condita ab Herode Magno Caesarea: Τοῦ
στόματος ἀντικρὺς ναὸς Καίσαρος ἐπὶ γηλόφου κάλλει καὶ
μεγέθει διάφορος, ἐν δὲ αὐτῷ κολοσσὸς Καίσαρος οὐκ
ἀποδέων τοῦ Ὀλυμπιάσι Διὸς, ᾧ καὶ προσεΐκασται· Ῥώ-
μης δὲ ἴσος Ἡρα τῇ κατ' Ἄργος. Ex quibus verbis in-
telligitur, moris fuisse, ut, qui simulacrum Imperatori
consecrare vellent, in exemplar sumerent nobile aliquod
alicuius dei signum. Nihil autem per ea tempora illu-
strius apud Graecos Olympiaco Iovis colosso et Iunonis
Argivae statua. Quare Caesarem ad illius, Romam ad
huius similitudinem formarunt. Fuisse autem in multis
urbibus templa Augusto et Romae communia, ex histo-
ricis veteribusque inscriptionibus notum.

*Nam in urbe — abstinuit hoc honore] Lege Dio-
nis historias. Victor in Augusto: Hinc uti deo Romae
provinciisque omnibus per urbes celeberrimas vivo mor-
tuoque templa sacerdotes et collegia sacravere; sed
templa vivo Augusto fuisse in urbe exstructa, falsum est:
arae tantum ei genioque eius positae.*

Argent. statuas olim sibi positas conflavit omnes]
Olim igitur ab istiusmodi adulatione non fuerat aversus,
quod videtur magnam illi invidiam conflasse: vulgo enim
iactatum *argenti usum in statuas primum ad honorem
illius, in adulationem temporum transisse*, inquit Pli-
nius: quem lege lib. 35. c. 12. Merito igitur eas con-
flavit, secutus Maecenatis consilium, quod narrat Dio
lib. 52. De his statuīs loquitur ipse in breviario rerum
suarum, quod est Ancyrae: STATUAE — QUADRA-
GENIS. ARGENTEIS. QUA. DE. PECUNIA. DONA.
AUREA. IN. AEDEM. APOLLINIS. MEO. NOMINE.
ET. FILIORUM. QUAE. MIHI. STATUERUNT. HO-
NOREM. HABUERUNT. POSUL. Dio tamen lib. 53.
in alios usus has statuas conflatas scribit.

Exque iis aureas cortinas Apoll. Palat. dedicavit]
 Cortinarum frequentissimus olim usus in ornandis deorum
 templis, Apollinis praesertim, ut Plinius scribit lib. 34.,
 et Bacchi. In plerisque enim certaminibus (Baccho po-
 tissimum sacris, ut notat lib. 2. Athenaeus) praemium
 fuit τρίπους, quem victor non auferebat domum, sed ei
 deo consecrabat, in cuius honorem celebrabatur id ludi-
 crum. Herodot. Clio lib. 1. c. 144. Ἐν τῷ ἀγῶνι τοῦ
 Τριοπίου Ἀπόλλωνος ἐτίθεισαν τὸ πάλαι τρίποδας χαλκέους
 τοῖσι νικῶσι· καὶ τούτους χρῆν λαμβάνοντας ἐκ τοῦ ἱε-
 ροῦ μὴ ἐκφέρειν, ἀλλ' αὐτῷ ἀνατιθέναι τῷ θεῷ. In
 epitaphio Simonidis Cei legimus: Ἐξ ἐπὶ πεντήκοντα
 Σιμωνίδῃ ἦρασ νίκας καὶ τρίποδας. Hos omnes ille diis
 consecravit, quorum ludis vicerat. Similiter iis, qui
 ludorum impensas faciebant, praemii loco data cortina
 deo consecranda. Hi sunt τρίποδες χορηγικοί, quorum
 mentione Graeca omnis historia, maxime autem Attica,
 refertissima est. Vide praecipue Isaei orationem de he-
 reditate Dicaeogenis, Lysiam in Apologia δωροδοκίας,
 Demosthenem in Midiana, et in eandem Ulpianum ac
 Plutarchum in Andocide. Grammatici veteres: Πύθειον
 ἱερὸν Ἀπόλλωνος Ἀθήνησιν ὑπὸ Πεισιστράτου γεγονὸς εἰς
 ὃ τοὺς τρίποδας ἐτίθεισαν οἱ τῷ κυκλίῳ χορῶ νικήσαντες
 τὰ Θαργήλια. In his varia argumenta celabant, quae
 ad honorem dantis, aut dei, cui dabantur, pertinerent:
 quales aliquot tripodum inscriptiones apud Herodotum
 et Pausaniam hodieque existant, et ex Latinis apud A.
 Gellium lib. 3. c. 11. et Priscianum lib. 1. ac lib. 6.
 Aristides sacrarum orationum 4. Περὶ ἀναθέντων δὲ τούτων
 ἐδόκει χρῆναι ἀναθεῖναι τρίποδα ἀργυροῦν, ἅμα μὲν τῷ
 θεῷ χαριστήριον, ἅμα δὲ μνημεῖον τῶν χορῶν οὓς ἐστή-
 σαμεν. Perlege totum locum: multa enim eo loci so-
 phista de inscriptione eius tripodis. Est et epigramma
 istud Theocriti tripodis χορηγικοῦ inscriptio:

Δαμοτέλης ὁ χορηγὸς ὁ τὸν τρίποδ', ὃ Διόνυσε,
 Καὶ σε τὸν ἡδίστον θεῶν μακάρων ἀναθεῖς,

Μέτριος ἦν ἐν πᾶσι χορῶ ὃ ἐκτῆσατο νίκην
 Ἀνδρῶν, καὶ τὸ καλὸν καὶ τὸ προσῆκον ὄρων.

Brevior haec apud Plutarchum init. Aristidis: ἈΝΤΙΟΧΙΣ ΕΝΙΚΑ. ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΕΧΟΡΗΓΕΙ. ΑΡΧΕΣΙΤΡΑΤΟΣ ΕΔΙΔΑΣΚΕ. De his accipiendus est alius eiusdem locus init. Niciae, quem, per se subobscurum, interpretes obscurarunt amplius, quum non intelligerent, quid esset *τρίποδας χορηγικοί*. Eum nos alibi fuisse tractamus.

Dictaturam magna vi offerente populo] A. U. C. DCCXXXII. Dio lib. 55.

Genus nixus] Sic Gordianus, quum Imperator salutaretur, reclamans se terrae affligebat. Capitolinus.

Deiecta ab humeris toga nudo pectore] Hebraeorum, Graecorum et Romanorum mos τῇ γυμνότητι ταπεινοῦν ἑαυτὸν, ut loquitur Plutarchus. Quare in omni graviore commotione vestes lacerabant, ut passim in omnibus scriptoribus. Augustus vero etiam deiicit vestem et nudat pectus, ut significet, malle se occidi quam eum titulum recipere.

Cap. 53. *Domini appellationem*] Alia species civilitatis Augusti: cuius moderati animi haec est, inquit Philo: Πίστις ἐναργεστάτη, τὸ μὴ δεσπότην μήτε θεὸν ἑαυτὸν ἐθελῆσαι προσεπειῖν, ἀλλὰ κ' ἂν εἰ λεγοιτό τις, δυσχεραίνειν. Infecutos principes etiam bonos, et *domini*, et *rerum domini et heri* appellationem admisisse, palam est. Sero Iulianus Augusti et Tiberii consuetudinem revocare conatus est, et dominum se appellari vetuit: quae eius *σιρωνεία* a plerisque est irrita, ut ipse testatur.

Atque huiusmodi blanditias] Inter fratres sunt blanditiae, adversum potestates merae sunt adulationes. Sic recte modo vocavit Suetonius, proprietatis sermonum diligentissimus. Alibi monemus, has voces, ut apud Graecos ἀρέσκεια et κολακεία, saepe confundi, Martialis lib. 72.

*Frustra blanditiae venitis ad me.
Attritis miserabiles labellis,
Dicturus dominum deumque, non sum.*

B. Hieronymus vocat officia, quibus nos invicem palpare solemus. Huiusmodi autem blanditiis nulla lingua venustius aut frequentius usa, quam vetustissima Hebraeorum, ut sacrarum litterarum lectio docet: et recentior quoque, ut passim in Rabbinorum libris.

Nisi vespere aut noctu] Ita Romam sunt ingressi Octavius et Antonius pace orbi reddita DCCXV. Τὸ Φορτικὸν ἐκκλίνοντες, ait Appianus 5. Ἐμφυλ., quod Suetonius dicit officii causa inquietare. De Pompeio simile narrat Plutarchus. Refert Dio lib. 51. inter alios honores Augusto decretos, fuisse, ut, qua die urbem ingrederetur, festum esset: quo honore tamen usum eum non esse. Lib. 54. eidem notatum: Τὴν ἀπάντησιν, inquit, τοῦ δήμου καὶ τότε ἐξίστη· νυκτὸς γὰρ, ἐς τὴν πόλιν ἐσεκομίσθη. Ὅπερ που καὶ αἰεὶ, ὡς εἰπεῖν, εἴτε ἐς τὰ προάστεια, εἴτε καὶ ἄλλοσέ ποι ἐκδημοίη, καὶ ἀφορμώμενος, καὶ ἐπανιῶν ὁμοίως ἐποίει, ἵνα μηδενὶ ἀστῶν ἐχληρὸς εἴη.

Saepe adoperta sella] Placet adaperta, ut coniciunt eruditissimi quidam viri. Hoc est, aliqua ex parte aperta: nam adaperire est ὑπανόγειν, sicut nuper ad Aeneam nostrum dicebamus.

Promiscuis salutationibus admittebat et plebem] Dies festos intelligit. Dio de salutationibus Augusti lib. 56. Ἐν ταῖς ἑορταῖς καὶ τὸν δῆμον οἴκαδε προσεδέξατο.

Quasi elephantio stipem] Mos aegyptiarum, et eorum omnium, qui eiusmodi belluas ostentant. Aelianus de animalibus lib. 6. c. 10. Appellat stipem, quae Galenus μικρότατα νομίσματα initio Ἐκωδοῦ, sive postremi libri de usu partium: Ὁ ἐλέφας, ait, ἐκείνῳ τῷ μορίῳ κατὰ τὸ πέρασ ἀπαντα μεταχειρίζεται, περιπτυσσομένη τοῖς λαμβανόμενοις ἄχρι τῶν μικροτάτων νομισμάτων, ἃ καὶ τοῖς ἐπικαθεζομένοις αὐτῷ δίδωσιν. Elephas ex-

trema proboscide omnia tanquam manu contrectat, res acceptas involvens ea parte, etiam minima aera: quae solet fessoribus suis porrigere.

Die senatus] Vide notata ad c. 35.

Et quidem sedentes] Ingrediebatur curiam novissimus, egrediebatur primus. Sedentes igitur senatores ingrediens et exiens, dum ipsorum praeterit subsellia, salutatur. Sed an vetuit, sibi senatores assurgere? an potius sedens ipse sedentes salutavit? Mihi non satis de hoc more liquet, neque apud alios quidquam observo, quod eum mihi penitus aperiat.

Nullo submonente] Nihil muto: tamen in Pithoei codd. *nullo se movente. Etiam discedens.*

Sedentibus singulis valedicebat] Viterb. et Memmii: *sedentibus valere dicebat, sine voce singulis.*

Officia cum multis mutua exercuit] Lib. 3. *Mutua cum Graecis officia exercens prope ex aequo.* Et iterum: *Totum se ad quietem contulit, privata modo officia obiens.* Symmachus familiaria officia nominat. Auctor paullo post, *cuiusque solemnitates.* A graviore significato translata haec vox post Ciceronem apud Aristotelem 4. Nicomacheorum τὰ ἔντιμα, de his officiis interpretor: quo loco ait χαρακτηρίζων virum, qui magnos gerat spiritus, eum εἰς τὰ ἔντιμα μὴ ἰέναι, ἢ οὐ πρωτεύουσιν οἱ ἄλλοι. Tertulliani appositus locus huic Suetonii explicando in lib. de idololatria: *Circa officia privatorum et communium solemnitatum, ut togae purae, ut sponsulium, ut nominalium, nullum putem periculum.* Paullo post eidem officii titulus dicitur pro causa, ut apud Iuvenalem, 2. Sat. 132.

— — — — — officium cras

Primo sole mihi peragendum in valle Quirini:

Quae causa officii? quid quaeris? nubit amicus.

Sunt autem celeberrimae illae officiorum causae, quae verbis superioribus Tertulliani continentur: erant tamen et aliae multae, ut deductio magistratum, candidato-

rum, et funeris, salutationes, recitationes, et aliae, quarum lib. eod. c. 10. Tertullianus meminit. Horum officiorum pleraque noctu vel prima luce solita celebrari observavimus: cuius rei testimonia de pluribus pauca proferemus lib. 5. *Togae virilis circa mediam noctem sine solemni officio lectica in Capitolium latus est.* Non enim ut insolens notat ratione temporis, sed quod officii solemnitate caruit. Festus: *Prima aut secunda diei hora dicata sponsalibus.* Lucianus Nigrino de saluatoribus Romae: Πολὺ δὲ τούτων οἱ προσιόντες αὐτοὶ καὶ θερρακεύοντες γελοιότεροι· νυκτὸς μὲν ἐξανιστάμενοι μέσης, περιθρόνοντες δὲ ἐν κύκλῳ τὴν πόλιν. Symmachus lib. 8. *Nondum ante ianuam eminentium potestatum vigilem noctem saluator expertus es.* Iuvenalis aliorumque poetarum locos praetermitto. Martialis vero etiam deferendae Romae causam hanc sibi ait fuisse, lib. 12. epigr. 61.

*Otia me somnusque iuvant, quae magna negavit
Roma mihi: redeo, si vigilatur et hic.*

Iam funeris officium noctu fuisse celebratum, vel ipsum nomen indicio sit. Vide vero Iuliani constitutionem, quae habetur in Cod. Theodos. lib. 9. tit. 17. lege 5. Atque haec sunt, quae vocat Plinius officia antelucana epist. 12. lib. 2. Propter ista erant Romae antipodes, qui noctu vigilarent, sterterent interdiu: de quibus Seneca epist. 222. Talis vita Petronii, cui, auctore Tacito lib. 16. c. 18. *dies per somnum, nox officiis et oblectamentis vitae transigebatur.* Ex hac observatione intelligimus, quod insi hoc lib. c. 77. de Augusto narratur: *Matutina vigilia offendebatur: ac si vel officii vel sacri causa maturius evigilandum esset, ne id contra commodum faceret, in proximo cuiuscunque domesticorum cubiculo manebat.*

Ob id inedia mori destinantem] More, qui per illa tempora vigeat, ut debilitatem vel morbum immedicabilem ἀποκαρτερήσει effugerent: sic Atticus obiit,

de quo Cornelius Nepos: sic Corellius Rufus, de quo Plinius Epist. lib. 1. et alii multi. Hic fructus Stoicæ doctrinæ tum maxime florentis: quamquam et aliæ sectæ nonnullæ, et quidem voluptuariæ, impellebant homines ad mortem: exemplo sit Hegesias secta Cyrenaicus e re Πεισιδάματος dictus, quod vulgo hominibus mortem suaderet, cuius olim liber de eo argumento exstabat Ἀποκατρεπῶν inscriptus: de quo M. Tullius in lib. 1. Tusculan.

Cap. 54. *Contradicerem tibi, si locum haberem*] Obiicit occupatam remp. sive, quod idem est, omnia in rep. loca. Locus apud scriptores Romanos ita interdum accipitur: Sic in Vespasiano c. 2. *Praeturae sextus locus.* Livius lib. 6. c. 57. *Duobusne in locis sua voluntate impertituros plebi honorem, qui octona loca tribunis militum creandis occupare soliti sint?* Lib. 7. c. 5. *Quum eo anno primum placuisset, tribunos militum ad legiones suffragio fieri, secundum in sex locis tenuit.* Lib. 9. c. 30. *Ut tribuni militum senidemi in quatuor legiones a populo crearentur, quæ antea perquam paucis suffragio populi relictis locis dictatorum et Consulum ferme fuerant beneficia.* Lib. 10. c. 15. *Vir acer et ambitiosus non sui magis honoris causa, quam ut patricii recuperarent duo consularia loca, quum suis tum totius nobilitatis viribus incubuit.* Sic apud Lampridium, Alex. Sever. c. 46. *Praepositurae locorum civilium,* et apud Dionem lib. 54. *χώρα* eodem sensu. Qui acumen huius dicti exponeret, hactenus neminem vidi.

Licere oportere senatoribus de rep. loqui] Frequens formula in eiusmodi contentionibus: ut apud Livium lib. 4. *Oportet licere populo Rom. si velit, iubere legem.* In actis senatus apud Caelium: *omneis oportere senatui dicto audientes esse.*

Cap. 55. *Et magna cura redarguit*] Per editum, ut opinor. Sic mox: *locis laceffitus contradixit*

edicto. Haec est lectio plerorumque codd. In nonnullis, *nec magna cura redarguit*, cui videntur favere sequentia.

Id modo censuit, cognosc. posthac de iis, qui Tacitus Annal. 1. c. 72. de lege maiestatis a Tiberio reducta: *Apud veteres facta arguebantur, diota impune erant. Primus Augustus cognitionem de famosis libellis specie eius tractavit, commotus Cassii Severi libidine, qua viros feminasque illustres procacibus dictis diffamaverat.* Adi, si libido est, Dionem lib. 56. et I. C. quorum haec propria cognitio est.

Alieno nomine odant] *Melius oderent*, ut ex scriptis prodit Ursinus.

Cap. 56. *De inhibenda testamentorum licentia*] Romanorum mos fuit in testamentis, increpare alios, maledicere aliis, et liberam, de quibuscunque vellent, vocem edere. Ideo dicebat Nigrinus apud Lucianum: *Μίαν Φωνήν οἱ Ῥωμαίων παῖδες ἀληθῆ παρ' ὅλον τὸν βίον προϊέναι (τὴν ἐν ταῖς διαθήκαις λέγων) ἵνα μὴ ἀπολαύσῃ τῆς σφετέρας ἀληθείας.* Per hanc licentiam factum saepe, ut in testamentis suis multi Augustum iocis lacerarent. Senatus in gratiam Augusti voluit decreto inhibere hanc petulantiam: Augustus intercessit. Haec est vera sententia huius loci, quam viderunt ante nos docti viri. At Torrentius, qui aliter interpretatur, non satis attendisse videtur, quid intersit inter libertatem testamentorum et eorundem licentiam. Scio, in quibusdam codd. pro *testamentorum legi iocorum*: verum illam scripturam meliorum librorum auctoritas confutat.

Ferebat et ipse suffragium in tribu] *Lego tribubus vel tribus*, ut in membranis. Nam Augustus duabus in tribubus suffragium tulit.

Eisdem praetextatis adhuc asurrectum] *Causam discite ex verbis Taciti, Annal. lib. 4. c. 17. Tiberius in senatu oratione monuit in posterum, ne quis*

mobiles adolescentium animos praematuris honoribus ad superbiam extolleret: sed de theatro, quod ait Suetonius, et querela Augusti, quia populus eius liberis plausum dederat, referendum ad historiam de Caio filio eius, quae narratur Dioni lib. 54. Τῷ Τιβερίῳ ἐπέτιμησεν, ὅτι τὸν Γάϊον ἐν τῇ πανηγύρει τῇ εὐκαταίᾳ, ἣν ἐπὶ τῇ ἐπανόδῳ αὐτοῦ διετέλει, παρεκαθίστατο, καὶ τῷ δήμῳ, ὅτι καὶ πρότοις καὶ ἐκαίνοις αὐτὸν ἐτίμησαν. Suspecta autem fuisse et Caii et Lucii ingenia patri Augusto, docet idem lib. 55.

Sedit in subselliis] Iudicium, ait Beroaldus: imo vero rei et patronorum eius. A me stat Dio, si verba eius attente legantur, breviter hanc historiam sic narrantis: Φίλῳ τινὶ δίκην Φεύγοντι συνεξετάσθη προσκοινωνήσας αὐτὸ τοῦτο τῇ γερουσίᾳ. Nec moveor altero eiusdem principis facto, qui, ut amicis opem ferret, venit in forum, et in sella Praetoris confedit, ut narrat idem lib. 54. Nam in ea historia omnia diversa: ibi principem, hic amicum agit. De laudatione iudiciali Cicero lib. 5. in Verrem, et Plutarchus in Pompeio.

Adfuit et clientibus] Dio lib. 54. Ἐν τοῖς ἄλλοις ἀμετρίαζεν, ὥστε καὶ Φίλοις εὐθινομένοις παραγγίγνεσθαι.

Sicut scutario cuidam evocato quondam suo] Non consentiunt hic libri. Membranae quaedam *scrutario*: id esset perinde ac si diceret, homini cuidam infimae fortis. *Scrutarius*, qui popello scruta vendit γρυποκόλης: sed princeps editio legit aliter. *Scutario evocato quondam suo*, cum littera maiuscula: ut videatur esse proprium nomen. In Glossario *scrutarius* exponitur ἀξίωμα στρατιωτικὸν Φέρων, qui dignitate militari est praeditus: quo modo hodie in hoc regno *Escuier* gradus est nobilitatis, originem habens a re militari. Dio simpliciter, τινὰ τῶν συστρατευσαμένων ποτὲ αὐτῷ. Evocato suo dixit, ut in lapidum monumentis non raro EVOK. AUG. Hyginus lib. 2. *Nuper*

quidam evocatus Augusti, quum in Pannonia agros veteres ex voluntate et liberalitate Imp. Traiani assignaret in aere. Alii ab illis evocati Galbae, de quibus Suetonius c. 10.

Cap. 57. *Pro quibus meritis quantopere*] Egregium colophonem imponit parti libri huius, quae est de publice gestis ab Augusto. Bene autem, quod ultimo loco de his agit: nam hoc est superius expositarum virtutum ἀποτέλεσμα. Utinam ita bene cum rebus humanis ageretur, ut magni principes, qui se gaudent appellari Augustos, haec legerent et meditarentur.

Equites Romani] Qui et Liviam similiter postea coluerunt. Tacitus 3. Annal. 7, 11. *Donum pro valitudine Augustae equites Rom. voverant.*

Natalem eius sponte — biduo semper celebrarunt] Augusti natalem et circensibus et venatione fuisse celebratum quotannis per unum aliquem, e Praetoribus, narrat Dio lib. 54. extremo. Idem libri sequentis initio decretos in eam rem annos circenses ἀπόβους auctor est. Meminit et alibi: non solum autem equester ordo, sed etiam collegia pleraque eum diem festivum habere solita: eratque arca ipsis communis, ad festivitatis eius impensas. Declarat vetus inscriptio Romae: (apud Gruter. CLXXV.)

COLLEGIO.
CENTONARIORUM.

* CUM. BASI. MARMOREA. ET. CERIOLARIB.
DUOBUS. AEREIS. HABENTIBUS. EFFIGI-
EM. CUPIDINIS. TENENTES. CALATHOS.
L. SEXTILIUS. SELEUCUS. DECURIO. D. D.

HOC. AMPLIUS. ARK. RER. P. COLLEGI. SS,
DONUM. DEDIT. X̄. V. UT. EX. USURIS.
CENTESIMIS. EIUS. QUANTITATIS.
QUAE. EFFICIT. ANNUOS. X̄. DC. DIE.
VIII. KAL. OCTOB. NATALI. DIVL.
AUGUSTI. EROGENTUR. EX. ARK.

In lacum Curtii] Septum intelligit in medio foro Romano, ubi olim fuit lacus Curtius: nam tunc quidem lacus nullus erat, teste Dionys. Halic. lib. 2. De septo docuit nos Varro lib. 4. Quod autem stipem in lacum faciunt Romani, veteris superstitionis ritus fuit. Sic enim solebant loca hominum opinione sacra, ut lacus, puteos, venerari. Pausanias Atticis de fonte quodam apud Oropios, lib. 1. c. 34. Νόσου δὲ ἀπεσθείσης ἀνδρὶ μαντεύματος γενομένου, κατέστηκεν ἄργυρον ἀφείναι καὶ χρυσὸν ἐπίσημον εἰς τὴν πηγὴν. Similia narrat et alibi. Item Plinius 8. epist. 8. de Clitumno fonte. Notat hunc gentium morem Sozomenus lib. 2., ubi de quercu Mamre loquitur, et puteo ad eam olim effosso ab Abrahamo. Verba eius sunt: Περὶ δὲ τὸν καιρὸν τῆς πανηγύρεως οὐδεὶς ἐντεῦθεν ὑδρεύετο· νόμος γὰρ Ἑλληνικῶν οἱ μὲν λόχλους ἡμέρους ἐνθάδε ἐπίθεσαν· οἱ δὲ οἶνον ἐπέχεον, ἢ κόπωνα ἔβριπτον· ἄλλοι δὲ νομίσματα, ἢ μύρα ἢ θυάματα. Νομίσματα sunt stipes. Eadem fuit et gentium Gothicarum consuetudo. Arguit Ladislai regis Ungariae decretum de synodi sententia ante annos quingentos factum: *Quicumque ritu gentilium iuxta puteos sacrificaverint, vel ad arbores, et fontes et lapidas oblationes obtulerint, reatum suum bene luant.*

Kal. Ianuarii sirenam] Mos sub Augusto institutus, sub Tiberio intermissus, restitutus sub Caio, sublatus per Claudium. Auctores Suetonius, Dio.

Ex qua summa pretios. deor. simul. — dedicabat] Exempli causa, ex ea sume, quae collata est anno DCCXIV, Vulcano positum donum aut aedes ei facta est, vel refecta, teste veteri inscriptione, quam profert Torrentius: ea, quam contudit populus anno DCCL, laribus publicis consecrata est. Vetus lapis: (apud Gruter. CVI, 4.)

LARIBUS. PUBLICIS. SACRUM.
 IMP. CAESAR. AUGUSTUS.
 PONTIFEX. MAXIMUS.
 TRIBUNIC. POTEST. XVIII.
 EX. STIPE. QUAM. POPULUS. EL
 CONTULIT. K. IANUAR. ABSENTI
 C. CALVISIO. SABINO.
 L. PASSIENO. RUFO. COS.

In restitut. Palatinae domus incendio absumptae]
 Narrat Dio pluribus lib. 55.

Faustis ominibus] Εὐφημίαις, quam vocem pro loco *fausta nomina* vel *omina* vertere possis eodem sensu: nihil igitur hic muto, neque lib. 4. c. 13., ubi *fausta nomina* antiqui libb. habent.

Supplicium de quoquam sumeretur] Diem reditus Augusti in urbem ἰερὸν in perpetuum factam decreto senatus narrat Dio: festis autem diebus supplicio abstinnerunt veteres Graeci et Romani. Philo contra Flaccum: Τοῖς γὰρ ὀρθῶς πολιτευσμένοις τῶν ἀρχόντων, καὶ μὴ προσποιουμένοις τὸ τιμᾶν (ita lego, non τολμᾶν) ἀλλ' ὄντως τιμῶσιν εὐεργέτας, ἔθος ἐστὶ μὴδένα πολάζειν τῶν κατακρίτων. ἄχρις ἂν αἱ ἐπιφανεῖς γενέθλιοι καὶ πανηγύρεις αὐταὶ τῶν ἐπιφανῶν Σεβαστῶν διεξέλθωσιν.

Cap. 58. *Patris patriae cognomen]* Dies, quo hic honos Augustio delatus, certus ex Ovidio, qui Non. Febr. id factum canit 2. Fast. De anno quaeri potest. Doctissimi viri, qui fastos concinnarunt, referunt ad DCLVIII, quippe eo anno Consul Valerius Messala, de quo hic Suetonius. Id si certum, qui constare poteris fides vetustissimae inscriptioni, quae Seduni in Valleisia hodieque visitur, ad maiorem summi templi portam:

P. CAESARL DIVI. I.
 UGUSTO. COS. XI.
 TRIBUNICIA. POTESTATE. XV.
 PATRI. PATRIAE.
 PONTIFICI. MAXIMO.
 * AS. SEDUNORUM.
 * * PATRONO.

Sed puto, numeros in hac inscriptione esse corruptos et ex fide historiae emendandos: nam male suppleverunt viri docti, prorsusque in Auctario veterum inscriptionum corrupte hoc egregium vetustatis monumentum est descriptum: non enim minus falsam, fuisse Augustum Pont. max. undecimo suo consulatu, quam fuisse tum Patrem patriae salutatum. Quare ita potius emendandum:

IMP. CAESARL DIVI. IULL F.
 AUGUSTO. COS. XIII.
 TRIBUNITIA. POTESTATE. XXVIII.
 PATRI. PATRIAE.
 PONTIFICI. MAXIMO.
 CIVITAS. SEDUNORUM.
 * PATRONO.

Scio, existare lapides, qui vulgatam istius sculpturam firmare videantur: sed plus apud me historicorum in veritate valet consensus, quam paucorum lapidum in errore *συγκυρία*.

Neque acclamatione] Saepe honores maximi ita tributi impetu magis quam consilio. Expressit Livius lib. 1. c. 16. hanc consuetudinem in consecratione Romuli: *Romana pubes sedato tandem pavore postquam ex tam turbido die serena lux rediit, ubi vacuum sedem regiam vidit, maestum aliquamdiu silentium obtinuit: deinde a paucis initio facto, deum deo natum, regem parentemque urbis Romanae salvare universi Romulum iubent.* Et exempla plura in historia Augustorum.

Sic enim nos perpetuam felicitatem] Plinius in Panegyri. c. 23. Ut in unius salutem collata omnium vota? quum sibi se ac liberis suis intelligerent precari, quae pro te precarentur. C. 72. Debemus obsecrare, ut omnia, quae facis quaeque facies, prospere cedant tibi, reipublicae, nobis: vel, si brevius sit optandum, ut uni tibi, in quo et resp. et nos sumus.

Felicitatem reip. et laeta huic.] Traiectio Suetoniana, ut ante monebamus, pro felicitatem et laeta reip. huic. Sic statim, ut praelato victimae titulo in Capitolium ducerentur; pro praelato titulo victimae in Capitolium. Nihil ergo mutemus.

Cui lacrymans respondit Augustus] Repente exortum gaudium ingens lacrymae saepe consequuntur. Multa passim exempla, ut dicebamus ad Athenaeum lib. 5. c. 19. Sed non possum praetermittere simillimum exemplum, de lacrymis magni principis Ptolemaei Philadelphi. Hic quum allata recens a Iudaea legis dei sacra volumina venerabundus tractaret, eoque nomine DĒO OPT. MAX. gratias ageret: fausta omnium, qui aderant, acclamatione dilaudatus, lacrymas non tenuit. Iosephus II, 2. eleganter: Ἐκβοησάντων δ' ὑφ' ἐν τῶν πρεσβυτέρων καὶ συμπαρόντων, γίνεσθαι τὰ ἀγαθὰ τῷ βασιλεῖ, δι' ὑπερβολὴν ἡδονῆς εἰς δάκρυα προὔκεσε Φύσει τῆς μεγάλης χαρῆς πασχούσης καὶ τὰ τῶν λυπηρῶν σύμβολα. Idem aliis verbis Aristaeas, et antiquus et non inelegans scriptor: Ὁμοθυμαδὸν δὲ πάντων εἰπόντων ὑπὸ μίαν Φωνὴν τῶν τε παραγεγούτων καὶ τῶν συμπαρόντων, Εὖ βασιλεῦ! προήχθη δακρύσαι, τῇ χαρᾷ κεκληρωμένος· ἢ γὰρ τῆς ψυχῆς ἔντασις καὶ τὸ τῆς τιμῆς ὑπερτεῖνον δακρύνειν ἀναγκάζει κατὰ τὰς ἐπιτυχίας. Sic Traianus ad voces dilaudantis populi et fausta comprecantis lacrymis etiam et multo pudore suffundebatur, inquit Plinius. Lege, si lubet, quae de huiusmodi lacrymis ex laetitia fluentibus disputat Philo Iudaeus in lib. περὶ ἀποικίας.

Cap. 59. *Statuam aere collato*] Formula non infrequens in lapidib. antiquis: qua declaratur populi affectio et consensus: Graeci ἀνδριάντα ἐκ συντελείας vertunt. De statua Musae decreta nihil Dio lib. 53. Naufragio eum periisse, testis Eusebius in Chronico.

Provinciarum pleraeque super templa et aras] Aliaque omnis generis monumenta, quae in honorem εὐεργετῶν solita exstrui. Mirum hunc populorum in Augustum amorem exprimit eleganter Philo, Legatione ad Caium: Augusto, inquit ille, πᾶσα ἡ οἰκουμένη τὰς ἰσολυμπίους τιμὰς ἐψηφίσθη, καὶ ναοὺς, προτύλαια, προτεμενίσματα, στοάς ὡς ὅσα τῶν πόλεων ἢ νέα ἢ παλαιά, τῷ κάλλει καὶ μεγέθει ὑπὸ τῶν Καισαρείων παρεσημερήσθαι. Arae ante alias nobiles fuere, quae Lugduni posita, quaeque Narbonae: cuius exstat hodieque consecratio.

Ludos quinq. quinquennial. oppidat. constituerunt] Tanquam Heroi, ut de Iulio Caesare notat Dio lib. 44. Augusto autem constituerunt ἀγῶνας πενταετηρικούς et in Italia quidam, ut Neapolitani, Suetonius infra, c. 98., et in provinciis multi, ut Pergameni, Dio lib. 51. alique multi; quos imitatus Herodes Magnus, Hierosolymis tale ludicrum instituit. Iosephus lib. 15. Originum c. 11. Πρῶτον μὲν ἀγῶνα πενταετηρικὸν ἀθλημάτων καταστήσατο Καίσαρι, καὶ θέατρον ἐν Ἱεροσολύμοις ὠκοδόμησεν. Item Caesareae, lib. 16. eiusdem operis c. 10. Ἀνετίθει δὲ καὶ τοῦτον τὸν ἀγῶνα Καίσαρι κατὰ πενταετηρίδα παρεσκευασμένος ἄγειν αὐτόν. Ego vero etiam in urbe quinquennales ludos decretos in Augusti honorem post victoriam Actiacam, apud Dionem lego lib. 51. καὶ πανήγυριν οἱ πενταετηρίδα ἄγεσθαι ἔγνωσαν. Propter hanc quinquennialium ludorum frequentiam, qui ad olympici agonis imitationem inventi, etiam ὀλυμπιάδες dicebantur, factum tandem, ut ὀλυμπίας pro qualicumque victoria, aut adorea et gloria quocumque modo parta poneretur. Philostratus de vita

Apollonii lib. 4. Παρεσκευάστο δὲ καὶ κατήγορος ἐς αὐτόν, πολλοὺς ἀπολωλεκώς ἤδη, καὶ τοιούτων Ὀλυμπιάδων μεστός. Idem lib. 5. Τοῦτό σοι πολλῶν μὲν τυραννίδων, πολλῶν δὲ Ὀλυμπιάδων μεῖζον· καὶ πανταχοῦ μὲν γεγράψη τῆς πόλεως, πανταχοῦ δὲ ἐστήξεις χαλκοῦς. Nicephorus Gregoras lib. 4. Καὶ περὶ ὅσων ἄλλων εἰκὸς ἦν περιεργάζεσθαι στρατηγὸν ἄνδρα, καὶ πολλῶν Ὀλυμπιάδων τοιούτων μεστόν.

Cap. 60. *In suo quisque — condiderunt*] Notemus vocem *quisque*: nam apud Geographos tot Cnesareas vel Sebastas, eo tempore conditas non invenias. Eutropius duo tantum exempla ponit lib. 7. c. 10. *Sicut*, inquit, *in Mauritania a rege Iuba, et in Palæstina, quae nunc urbs est clarissima.*

Perficere communi sumptu destinaverunt] Aptius ad fidem historiae *destinaverant*: nam hoc consilium exitum non habuit. De Iovis Olympici aede apud Athenienses videndi Strabo et Pausanias, et quae notamus ad Spartiani Hadrianum.

Quotidiana officia togati] Eutropius lib. 8. c. 10. *Multi reges ex regnis suis venerunt, ut ei obsequerentur: et habitu Romano, togati scilicet, ad vehiculum vel equum ipsius cucurrerunt.*

Cap. 61. *Referam nunc interiorem — eius vitam*] Τὰ ἔνδον. Iulianus in Misopogone: Τὰ μὲν ἔξω ταῦτα· καὶ τοὶ πόσον εἶρηται μοι μέρος τῶν ἐμῶν εἰς ὑμᾶς ἀδικημάτων; τὰ δὲ ἔνδον, ἀγρυπνοὶ νόκτες ἐν στιβάδι, καὶ τροφή παντός ἤττων κόρου. Sic apud Lucianum Πητόρων διδασκάλω· τὰ Φανερά καὶ τὰ ἔξω pro *vita publice acta*. Imitatus est hunc locum Eginhardus in Caroli Magni vita: *Talem eum in tuendo et ampliando simulque ornando regno fuisse constat: cuius animi dotes et summam in qualicumque, et prospero et adverso eventu constantiam, ceteraque ad interiorem atque domesticam vitam pertinentia, hinc dicere exordiar.* Videtur et disertissimus scriptor Sulpitius in

vita beati Martini: *Interiorem vitam illius, et quotidianam conversationem, nulla unquam explicabit oratio.*

Cap. 62. *Nuptam ante duobus consularibus*] Unum teneo, Scipionem illum Corneliae eius patrem, quam mortuam extrem. lib. 4. deflet Propertius: alterum adhuc quaero.

Ac statim Liv. Drusillam] Dio in anno DCCXVI, qui fuit aetatis Augusti XXV., lib. 48.

Et quidem praegnantem abduxit] Idque ex responso Apollinis. Prudentius 1. contr. Symmach. 260.

— — — — — *mox editur inter*

Fescennina novo proles aliena marito:

*Idque deum sortes et Apollinis antra dederunt
Consilium; nunquam melius nam cedere taedas
Responsum est, quam quum praegnantis nova nupta
iugatur.*

Tacitus et Dio, non Apollinem, sed Pontifices consultos, scribunt.

Cap. 63. *Tantum quod pueritia egresso*] Ita et nostri. Glossarium: *Tantum quod, ἀπρίως.* M. Tullius ad Atticum lib. 9. *Haec quum scriberem, tantum quod existimabam ad te orationem esse perlatam.*

Nam tum Agrippa alteram Marcellar. — liberos] Utrum plures? Ita vir doctus et amicus ad Tacitum accipit, et Suetonium *μνημονικοῦ ἀμαρτήματος* insinuat: neque enim ullam ex hoc coniugio, nisi forte unquam aliquam, prolem natam. Utri potius credemus? Suetonio, me auctore: quem adversus hanc reprehensionem valide tuemur nos: nam quod de brevitate eius coniugii assertur, somnium merum. Clarum ex historia Dionis: qui sexto consulatu Augusti nuptias Agrippae cum Marcella refert: a quo tempore ad Marcellae mortem anni minimum quinque inveniuntur. At laudatur Plutarchus eius sententiae auctor et fundus. Videamus eius verba: quae in extremo Antonio, ubi de Octavia loquitur, haec sunt: Ἐκ δὲ Μαρκελλοῦ δυοῖν αὐτῆς ἑ-

γατέρων οὐσῶν, ἐνὸς δὲ υἱοῦ Μαρκέλλου, τοῦτον μὲν ἅμα παῖδα καὶ γαμβρὸν ἐκείησάτο Καῖσαρ, τῶν δὲ θυγατέρων Ἀγρίππῃ τὴν ἑτέραν ἔδωκεν· ἐπεὶ δὲ Μάρκελλος ἐτελεύτησε νεόγαμος κομιδῆ καὶ Καῖσαρι γαμβρὸν ἔχοντα πίστιν οὐκ εὔπορον ἦν ἐκ τῶν ἄλλων Φίλων. ἐλέσθαι. *Lege, relege totum locum: nego esse in eo quidquam, unde coniectura ulla fieri de brevitate earum nuptiarum possit; sed manifesto lapsus vir eruditissimus in voce νεόγαμος, quam ad Agrippam retulit contra auctoris clarissimam mentem. Quid quod ne tum quidem reprehensioni isti esset locus, si quod de una prole dicitur, certum esset? Quare enim Suetonio non idem ius, quod ceteris Quiritibus, quos vocem *liberos* etiam lic usurpare certum est?*

Etiā ex equestri ordine] Seianus apud Tacitum lib. 4. Annal. 39. in codicillis ad Tiberium: *Audivi, in collocanda filia non nihil etiam de equitibus Romanis consultavisse Augustum.* Quibus ita respondet Tiberius: *At enim Augustus filiam suam equiti Romano tradere meditatus est. Mirum hercle, si quum in omnes curas distraheretur, immensumque attolli provideret, quem coniunctione tali super alios extulisset, C. Proculium et quosdam in sermonibus habuit, insigni tranquillitate vitæ nullis reip. negotiis permixtos.*

Dein Cotisoni, Getarum regi] Magna librorum varietas in hoc nomine: quidam corrupti palam, *Marco Tisoni.* Turonensis, *deinde Cofoni.*

Quo tempore sibi — in matrimonium petiisse] Male in quibusdam libris *petiisset.* Haec enim verba de Antonio sunt, non de Augusto accipienda: nam falsum est, Augustum ullam unquam regis filiam in uxorem petiisse: semel enim ductam Liviam unice ac perseveranter amavit. Antonii igitur haec sunt, suis et Cleopatras nuptiis caussam praeterentis factum Caesaris modo expōitum, quod Cotisoni, Getarum regi, Iuliam de-

spondisset. Possumus etiam ad historiam de Iotapa, Medi, regis Armeniae, filia, referre, quam narrat Dio lib. 49. petitam ab Antonio in uxorem filio suo: atque hoc, nisi fallor, rectius.

Cap. 64. *Adoptavit domi*] An *domi*, id est, in domum? sicut dici solet *adoptare in domum et familiam*: ita *humi* saepe valet in humum. An potius haec vox a Tranquillo adiecta, ut id praeter consuetudinem factam indicaret? Caius I. C. tit. 6. (*Quae tamen mancipatio solebat ante praesidem fieri, modo ante curiam facienda est.*)

Per assen et libram] Libb. omnes et scripti editi hanc lectionem habent. At docti viri affirmant, legendum *per aes*, non *per assen*: quibus non assentior: Quid enim? Non ergo aliter loqui licet, quam *per aes et libram*? Errarint igitur Graeci, qui $\zeta\upsilon\gamma\acute{\alpha}\ \alpha\alpha\ \acute{\alpha}\sigma\sigma\acute{\alpha}\ \rho\iota\alpha$ vertunt. Neutiquam vero: sed et illi et hic rem potius quam verba expresserunt: nam *aes* in hac formula vere *assen* notabat, ut Varro declarat lib. 8. et Festus in *Rodus*. Atque hic est, qui dicebatur in veteribus mancipiis *assis Caianus*. Statius 4. Sil. 9, 22. *Emtum plus minus asse Caiano*. Caius I. C. pro eo dixit, *unum aut duos nummos*.

Et Consules designatos] Tacitus 1. Annal. 3, 3. *Genitos Agrippa Caium ac Lucium in familiam Caesarum induxerat, necdum posita quarili praetexta principes iuventutis appellari, destinare Consules specie recusantis flagrantissime cupiverat.*

Filiam et neptas ita instituit, ut — assuescueret] Egregium et in primis laudabile Graecorum et Romanorum institutum: cuius testes tot ferme sunt, quot scriptores in utraque lingua. Nos vero plura aliquando de his, in accuratissimis rei vestianicae commentariis, si deo visum, ut pridem inchoatum et prope affectum opus detexamus. Haec porro Augusti disciplinam domesticam Carolus Magnus, princeps aeternae memoriae di-

tonius, declarant eiusdem Prudentii verba: *Magister litterarum federat, Verba notis brevibus comprehendere cuncta peritus.*

Quam ut imitarentur chirographum suum] Credo, quia eorum opera in scribendis secretioribus epistolis uti destinabat: non enim legimus, Augustum eorum ministerio usum, qui e re appellabantur *a cura epistolarum* vel *ab epistolis*: etsi habuit *a manu*, ut Thallum. Vide etiam Horatii vitam a Suetonio scriptam.

Neque coenavit una — nisi ut vehiculo] Eginhardus: *Filiorum et filiarum tantam in educando curam habuit, ut nunquam domi positis sine ipsis coenaret, nunquam iter sine illis faceret.*

Cap. 65. *Iulias filiam et neptem — relegavit*] Filiam quidem in insulam Pandateriam, Dio in anno DCCLVIII; neptem vero in insulam Trimerum, haud procul Apulis littoribus, Tacitus lib. 4. Annal. 71, 5.

In duodeviginti mensium spatio] Adi. historicos, in primis Velleium 2, 102. In definitione temporis nonnullus mihi scrupulus, quem evelli cupio magis quam possum evellere.

Ob ingenium fordidum ac ferox abdicavit] Suspicio legendum, *stolidum ac ferox*, vel *horridum ac ferox*. Nam quae tantae sordes esse potuerint, ut propter eas pater in filium tantas iras conciperet? Tacitus 1. Annal. 3, 6. *Nepotem unicum Agrippam Postumum in insulam Planasiam proiecit; rudem sane bonarum artium, et robore corporis stolide ferocem, nullius tamen flagitii compertum.* Sic apud Livium lib. 7. duae illae voces iunguntur, et apud veterem Iuvenalis Scholiasten bis. Causam abdicati Agrippae omnium optime declarat Dio in anno DCCLX.

Notum senatui fecit] Et poenituit: ut fere in iis accidit, quae suadente ira facimus: narrat Seneca 6. de beneficiis.

Etiam de necanda deliberavit] Obscure innuit Tacitus 1. Annal. 6, 3. his verbis: *Augustus in nullius unquam suorum necem duravit.*

Phoëbe nomine] Constanter Mss. *Foëde*, et *Foëdes* mox: placet tamen *Phoëbe*, ut apud Dionem.

Cavit etiam S. C.] Cuius exstat etiam apud Tacitum mentio.

Tres vomicas et carcinomata sua] Agnosce magni principis frontem non philosophicam: nam sapientius Sulpo, qui quum filiae impudicitiam loco probri audiret obiici: *Illam vero, inquit, non magis delionestamento mihi est, quam ego illi honestamento.* Graeci melius: *Τῆς θυγατρὸς οὐ κατὰ τρόπον βούσης, εἴπε τις πρὸς τὸν Σπίλωνα, καταισχύνοι αὐτόν· ὁ δὲ, οὐ μᾶλλον, εἶπεν, ἢ ἐγὼ ταύτην κοσμήω.*

Cap. 66. *Sed vit. quoq. et delicta — perpeffus]* Glossographus: *Δυνταξαι, μένου και μέχρη τούτου· δηλαδή.* Postremam interpretationem huic loco aptaverim. In membr. scriptum erat, *sed vitia quoque duntaxat, et modica delicta perpeffus.* Ex eo adducor, ut ita censeam legendam, *nec vitia quoque duntaxat, sed et delicta modica perpeffus.*

Et Cornelium Gallum] Cui praenomen alii tribuunt *Cnaeus*, ut Eutropius: alii *Caius*, ut Eusebius in Chronic. et Paeianus apud Eutropium: alii *Aelius*: sic enim Straboni nominatur, et Iosepho quoque *Γάλλος Αἴλιος*, Origg. 15. Hoc verius: neque aliter magnus Galenus in libris de antidotis, ubi de hoc Gallo plura.

Alterum res novas — senatui tradidit] Dio lib. 48. et Appianus *Ἐμφυλ.* 5.

Ob ingratum et malevolium animum] Non ergo satis ad fidem historiae Ammianus Marcell. lib. 17. Eum lege. Ovidius propter linguae petulantiam periisse vult videri, quum per ebrietatem de Augusto temere quaedam effutisset:

*Nec fuit opprobrio celebrasse Lytorida Gallo:
Sed linguam nimio non tenuisse mero.*

Nec abhorrent verba Dionis: Πολλὰ καὶ μάταια ἐς τὸν Αὐγουστον ἀπελήρει. Usque adeo verum est, quod dixit scenicus Philosophus: Ἀχαλίνων στομάτων τὸ τέλος δυστυχία. Et quod magnus Plato bis inculcat: Κούφου πράγματος, λόγου, βαρυτάτη ζημία. *Verba, rem levissimam, poena sequitur gravissima.*

Domo et provinciis suis interdixit] Dignus mos generositate Romana, palam indicere inimicitias et domo interdiceret. Livius, Cicero, Seneca, alii, testes. Eo more Augustus adversus Gallum usus, non ut Imperator, sed ut privatus: nisi quod ad provinciarum interdictionem: nam istud quidem iam non amplius civile. Dio lib. 52. sic vertit: Ἡτιμώθη ὑπὸ τοῦ Αὐγούστου, ὡς καὶ ἐν τῶν ἔθνεσιν αὐτοῦ κωλυθῆναι διαταχθεῖσθαι. Omissit Graecus scriptor *domo*; incogitantia fortasse prisci moris.

Laudavit quidem pietatem] Maledicere principi crimen impietatis, contrarium affectum *pietatem* nominant historici. Tacitus in simili Tiberii mimo, Annal. lib. 3. c. 51. *Id Tiberius solitis sibi ambagibus apud senatum incensavit, quum extolleret pietatem, quamvis modicas principis iniurias acriter ulciscerentur, deprecaretur tam praecipites verborum poenas.*